
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업축산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인 경영마인드 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업축산과 38,650,010 39,501,075 △851,065

국 12,043,313 12,165,084 △121,771

지 1,799,442 1,799,442 0

기 1,234,310 2,529,219 △1,294,909

도 3,276,751 3,367,530 △90,779

군 20,296,194 19,639,800 656,394

농업 경쟁력 강화 1,711,617 1,625,335 86,282

국 153,331 153,331 0

도 300,014 275,929 24,085

군 1,258,272 1,196,075 62,197

농업인 경영마인드 제고 534,237 453,955 80,282

국 12,000 12,000 0

도 81,419 57,334 24,085

군 440,818 384,621 56,197

농업정책자금 이자차액 지원 242,242 161,960 80,282

도 69,949 45,864 24,085

군 172,293 116,096 56,197

307 민간이전 233,161 152,879 80,282

도 69,949 45,864 24,085

군 163,212 107,015 56,197

08 이차보전금 233,161 152,879 80,282

ㅇ 농업정책자금 이자차액 지원사업

233,161 152,879 80,282경정 233,161,000원

도 69,949 45,864 24,085

군 163,212 107,015 56,197

농업인의 복지 지원 836,059 830,059 6,000

국 25,000 25,000 0

도 186,298 186,298 0

군 624,761 618,761 6,000

농업인 월급제 지원사업 39,000 33,000 6,000

402 민간자본이전 39,000 33,000 6,000

03 민간대행사업비 39,000 33,000 6,000

ㅇ 농업인 월급제 민간대행사업비

39,000 33,000 6,000경정 39,000,000원

친환경농업 경쟁력 강화 17,988,415 18,417,342 △428,927

국 10,026,345 10,026,345 0

지 49,442 49,442 0

기 31,750 31,750 0

도 1,449,858 1,620,867 △171,009

군 6,431,020 6,688,938 △257,918

친환경농업 육성 13,215,738 13,697,483 △481,745

국 8,169,566 8,169,566 0

기 31,750 31,750 0

도 1,196,301 1,357,874 △161,573

군 3,818,121 4,138,293 △320,172

농산물 생산비 절감 지원 276,500 607,750 △331,250

도 77,750 177,125 △99,375
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 198,750 430,625 △231,875

402 민간자본이전 236,500 567,750 △331,250

도 71,750 171,125 △99,375

군 164,750 396,625 △231,875

02 민간자본사업보조(이전재원) 236,500 567,750 △331,250

ㅇ 농산물 생산비 절감 지원(구. 식량작물 경쟁

력 제고) 232,500 563,750 △331,250경정 232,500,000원

도 69,750 169,125 △99,375

군 162,750 394,625 △231,875

고품질쌀 등 생산장려 100,000 80,000 20,000

301 일반보상금 100,000 80,000 20,000

11 기타보상금 100,000 80,000 20,000

ㅇ 고품질쌀 생산장려금

80,000 60,000 20,000경정 2,000원 * 40,000가마

벼 경영안정대책비 1,853,194 1,933,689 △80,495

도 741,278 773,476 △32,198

군 1,111,916 1,160,213 △48,297

301 일반보상금 1,853,194 1,933,689 △80,495

도 741,278 773,476 △32,198

군 1,111,916 1,160,213 △48,297

11 기타보상금 1,853,194 1,933,689 △80,495

ㅇ 벼 경영안정대책비 지원

1,853,194 1,933,689 △80,495경정 1,853,194,000원

도 741,278 773,476 △32,198

군 1,111,916 1,160,213 △48,297

농작물 재해보험 666,600 756,600 △90,000

도 216,000 246,000 △30,000

군 450,600 510,600 △60,000

307 민간이전 666,600 756,600 △90,000

도 216,000 246,000 △30,000

군 450,600 510,600 △60,000

06 보험금 666,600 756,600 △90,000

ㅇ 농작물 재해보험료 지원

648,000 738,000 △90,000경정 648,000,000원

도 216,000 246,000 △30,000

군 432,000 492,000 △60,000

친환경 농업·유기농 단지 조성 4,772,677 4,719,859 52,818

국 1,856,779 1,856,779 0

지 49,442 49,442 0

도 253,557 262,993 △9,436

군 2,612,899 2,550,645 62,254

친환경농업 단지조성 579,440 626,622 △47,182

도 115,888 125,324 △9,436

군 463,552 501,298 △37,746

301 일반보상금 579,440 626,622 △47,182

도 115,888 125,324 △9,436
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경 농업·유기농 단지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 463,552 501,298 △37,746

11 기타보상금 579,440 626,622 △47,182

ㅇ 친환경농업 단지조성 지원(699ha)

579,440 626,622 △47,182경정 579,440,000원

도 115,888 125,324 △9,436

군 463,552 501,298 △37,746

친환경농산물 인증비 지원(군비) 100,000 0 100,000

301 일반보상금 100,000 0 100,000

11 기타보상금 100,000 0 100,000

ㅇ 친환경농산물 인증비 지원(군비)

100,000 0 100,000500,000원 * 200건

원예ㆍ특작ㆍ과수 경쟁력 강화 5,277,184 6,658,767 △1,381,583

국 1,076,646 1,077,646 △1,000

기 9,631 1,390,214 △1,380,583

도 487,266 487,266 0

군 3,703,641 3,703,641 0

과수 육성 2,157,837 3,539,420 △1,381,583

국 537,500 538,500 △1,000

기 9,631 1,390,214 △1,380,583

도 328,875 328,875 0

군 1,281,831 1,281,831 0

과수생산시설현대화지원(운영비) 0 1,000 △1,000

국 0 1,000 △1,000

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

국 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

ㅇ FTA 사업계획수립 및 관리비 0 1,000 △1,000경정 0원

국 0 1,000 △1,000

FTA폐업지원사업(원예특작) 0 1,380,583 △1,380,583

기 0 1,380,583 △1,380,583

301 일반보상금 0 1,380,583 △1,380,583

기 0 1,380,583 △1,380,583

11 기타보상금 0 1,380,583 △1,380,583

ㅇ FTA 피해보전직접지불금 0 195,031 △195,031경정 0원

기 0 195,031 △195,031

ㅇ FTA 폐업지원금 0 1,185,552 △1,185,552경정 0원

기 0 1,185,552 △1,185,552

농산물유통관리 2,792,565 2,833,727 △41,162

국 127,373 127,373 0

도 295,371 292,513 2,858

군 2,369,821 2,413,841 △44,020

농산물유통 육성 1,736,039 1,777,201 △41,162

국 70,785 70,785 0

도 263,653 260,795 2,858

군 1,401,601 1,445,621 △44,020
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부서: 농업축산과

정책: 농산물유통관리

단위: 농산물유통 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

학교급식 식재료 지원 747,950 738,423 9,527

도 223,944 221,086 2,858

군 524,006 517,337 6,669

308 자치단체등이전 733,980 724,453 9,527

도 220,194 217,336 2,858

군 513,786 507,117 6,669

08 교육기관에대한보조 733,980 724,453 9,527

ㅇ 학교급식 친환경농산물 식재료 지원

733,980 724,453 9,527경정 733,980,000원

도 220,194 217,336 2,858

군 513,786 507,117 6,669

무상급식 지원 567,567 618,256 △50,689

308 자치단체등이전 567,567 618,256 △50,689

08 교육기관에대한보조 567,567 618,256 △50,689

ㅇ 초·중학교 무상급식 지원

567,567 618,256 △50,689경정 567,567,000원

식품산업 육성 3,020,417 3,048,417 △28,000

국 3,800 3,800 0

지 1,750,000 1,750,000 0

도 113,972 121,972 △8,000

군 1,152,645 1,172,645 △20,000

농식품산업 육성 2,924,755 2,952,755 △28,000

지 1,750,000 1,750,000 0

도 99,200 107,200 △8,000

군 1,075,555 1,095,555 △20,000

전통식품 특성화사업(보조) 0 28,000 △28,000

도 0 8,000 △8,000

군 0 20,000 △20,000

307 민간이전 0 28,000 △28,000

도 0 8,000 △8,000

군 0 20,000 △20,000

02 민간경상사업보조 0 28,000 △28,000

ㅇ 전통식품특성화사업 0 28,000 △28,000경정 0원

도 0 8,000 △8,000

군 0 20,000 △20,000

축산 경쟁력 강화 6,312,556 6,226,236 86,320

국 655,818 776,589 △120,771

기 1,192,929 1,107,255 85,674

도 600,270 568,983 31,287

군 3,863,539 3,773,409 90,130

축산농가 지원 3,946,420 3,758,156 188,264

국 123,100 123,100 0

기 1,076,380 992,116 84,264

도 203,466 206,466 △3,000

군 2,543,474 2,436,474 107,000

한봉산업지원 0 6,000 △6,000

- 212 -



부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

307 민간이전 0 6,000 △6,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

02 민간경상사업보조 0 6,000 △6,000

ㅇ 한봉산업지원 0 6,000 △6,000경정 0원

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

신품종 벌 보급용 벌통지원사업 0 1,500 △1,500

기 0 1,500 △1,500

307 민간이전 0 1,500 △1,500

기 0 1,500 △1,500

02 민간경상사업보조 0 1,500 △1,500

ㅇ 신품종 벌 보급용 벌통지원사업 0 1,500 △1,500경정 0원

기 0 1,500 △1,500

축사시설 현대화 123,580 107,016 16,564

기 123,580 107,016 16,564

402 민간자본이전 123,580 107,016 16,564

기 123,580 107,016 16,564

02 민간자본사업보조(이전재원) 123,580 107,016 16,564

ㅇ 축사시설 현대화사업

123,580 107,016 16,564경정 247,160,000원 * 5개소 * 10%

기 123,580 107,016 16,564

가축분뇨 퇴액비화 지원 104,000 20,000 84,000

기 52,000 10,000 42,000

군 52,000 10,000 42,000

402 민간자본이전 104,000 20,000 84,000

기 52,000 10,000 42,000

군 52,000 10,000 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 104,000 20,000 84,000

ㅇ 개별시설 104,000 20,000 84,000경정 32,500,000원 * 8개소 * 40%

기 52,000 10,000 42,000

군 52,000 10,000 42,000

액비저장조 지원 190,400 95,200 95,200

기 54,400 27,200 27,200

군 136,000 68,000 68,000

402 민간자본이전 190,400 95,200 95,200

기 54,400 27,200 27,200

군 136,000 68,000 68,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 190,400 95,200 95,200

ㅇ 액비저장조 설치

140,000 70,000 70,000경정 20,000,000원 * 10개소 * 70%

기 40,000 20,000 20,000

군 100,000 50,000 50,000
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 액비저장조 개보수

50,400 25,200 25,200경정 9,000,000원 * 8개소 * 70%

기 14,400 7,200 7,200

군 36,000 18,000 18,000

축산기반 구축 2,366,136 2,468,080 △101,944

국 532,718 653,489 △120,771

기 116,549 115,139 1,410

도 396,804 362,517 34,287

군 1,320,065 1,336,935 △16,870

친환경축산물 생산기반 확충 사업 246,800 221,600 25,200

도 74,688 67,128 7,560

군 172,112 154,472 17,640

402 민간자본이전 25,200 0 25,200

도 7,560 0 7,560

군 17,640 0 17,640

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,200 0 25,200

ㅇ 친환경해충구제(전기자재)지원

25,200 0 25,20080,000원 * 630대 * 50%

도 7,560 0 7,560

군 17,640 0 17,640

공동방제단 운영비(재료비) 86,642 83,822 2,820

기 43,321 41,911 1,410

도 12,996 12,573 423

군 30,325 29,338 987

307 민간이전 86,642 83,822 2,820

기 43,321 41,911 1,410

도 12,996 12,573 423

군 30,325 29,338 987

05 민간위탁금 86,642 83,822 2,820

ㅇ 공동방제단 운영(재료비)

86,642 83,822 2,820경정 86,642,000원 * 1개소

기 43,321 41,911 1,410

도 12,996 12,573 423

군 30,325 29,338 987

살처분 보상금 359,036 510,000 △150,964

국 287,229 408,000 △120,771

도 35,904 30,600 5,304

군 35,903 71,400 △35,497

301 일반보상금 359,036 510,000 △150,964

국 287,229 408,000 △120,771

도 35,904 30,600 5,304

군 35,903 71,400 △35,497

11 기타보상금 359,036 510,000 △150,964

ㅇ 살처분 보상금 359,036 510,000 △150,964경정 7,180,720원 * 50두

국 287,229 408,000 △120,771

도 35,904 30,600 5,304

군 35,903 71,400 △35,497
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고병원성 AI 근절대책 추진 101,500 80,500 21,000

도 45,150 24,150 21,000

군 56,350 56,350 0

101 인건비 13,860 0 13,860

도 13,860 0 13,860

04 기간제근로자등보수 13,860 0 13,860

ㅇ 거점소독시설 근무자 인건비(예산성립전)

13,860 0 13,86070,000원 * 6명 * 33일

도 13,860 0 13,860

206 재료비 87,640 80,500 7,140

도 31,290 24,150 7,140

군 56,350 56,350 0

01 재료비 87,640 80,500 7,140

ㅇ 방역물품(소독약품 등) 구입(예산성립전)

7,140 0 7,1407,140,000원 * 1식

도 7,140 0 7,140

내수면어업 육성 171,400 111,400 60,000

도 30,000 0 30,000

군 141,400 111,400 30,000

내수면어업 육성 171,400 111,400 60,000

도 30,000 0 30,000

군 141,400 111,400 30,000

내수면 어업인 창업지원사업 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

ㅇ 내수면어업인 창업지원

60,000 0 60,00050,000,000원 * 2개소 * 60%

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

재무활동(농업축산과) 1,197,475 401,470 796,005

보전지출 1,197,475 401,470 796,005

보전지출 1,197,475 401,470 796,005

802 반환금기타 1,197,475 401,470 796,005

01 국고보조금반환금 933,406 223,053 710,353

ㅇ 2015년 친환경농업직접지불금 65,827 0 65,827

ㅇ 2014년 축사시설현대화 사업 16,240 0 16,240

ㅇ 2015년 축사시설현대화 사업 45,930 0 45,930

ㅇ 2016년 축사시설현대화사업 50 0 50

ㅇ 2016년 조사료생산기반확충사업

56,386 0 56,386

65,826,360원

16,240,000원

45,930,000원

50,000원

56,386,000원
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부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 2016년 유기농업자재지원 1,929 0 1,929

ㅇ 2016년 유기질비료지원 182,230 0 182,230

ㅇ 2016년 토양개량제지원 338 0 338

ㅇ 2016년 친환경농업직접지불금 23,954 0 23,954

ㅇ 2016년 친환경농산물생산유통인프라구축사업

56,490 0 56,490

ㅇ 2016년 조건불리직불금 846 0 846

ㅇ 2016년 밭농업직불금 61,971 0 61,971

ㅇ 2016년 농기계등화장치부착지원 18 0 18

ㅇ 2013년 FTA 한우 폐업지원금(부당수령 환수

액) 59,408 0 59,408

ㅇ 2016년 저온유통체계 구축사업 236 0 236

ㅇ 2016년 피해보전사업(직불금) 9,631 0 9,631

ㅇ 2015년 농업에너지이용효율화 지원사업

32,850 0 32,850

ㅇ 2016년 농업에너지이용효율화 지원사업

4,619 0 4,619

ㅇ 2016년 쌀소득보전직접지불제(반납금)

1,310 0 1,310

ㅇ 2016년 쌀고정직불금 및 사업관리비

17,626 0 17,626

ㅇ 2016년 고추비가림 재배시설 15,840 0 15,840

ㅇ 2016년 시설원예 현대화 사업(원예전문단지)

22,486 0 22,486

ㅇ 2016년 시설원예 현대화 사업(일반원예시설)

2,889 0 2,889

ㅇ 2015년 시설원예 현대화 사업(원예전문단지)

7,795 0 7,795

ㅇ 2015년 시설원예 현대화 사업(일반원예시설)

23,454 0 23,454

1,928,240원

182,229,300원

338,000원

23,953,840원

56,490,000원

845,360원

61,970,990원

18,000원

59,407,500원

235,500원

9,631,000원

32,849,800원

4,619,000원

1,309,190원

17,625,670원

15,840,000원

22,486,000원

2,888,400원

7,794,400원

23,453,600원

02 시ㆍ도비보조금반환금 179,069 93,417 85,652

ㅇ 2015년 농업재해복구비 75 0 75

ㅇ 2016년 수출물류비 지원사업 1 0 1

ㅇ 2013년 원예작물수출 인프라구축

9,799 0 9,799

ㅇ 2016년 저온유통체계 구축사업 101 0 101

ㅇ 2015년 원예특용작물 인프라 구축사업

751 0 751

ㅇ 2016년 원예특용작물 인프라 구축사업

11,260 0 11,260

ㅇ 2015년 농업에너지이용효율화 지원사업

4,928 0 4,928

ㅇ 2016년 농업에너지이용효율화 지원사업

693 0 693

ㅇ 2016년 친환경농산물잔류농약검사지원

113 0 113

ㅇ 2016년 새끼우렁이공급사업 6,776 0 6,776

75,000원

890원

9,799,000원

100,600원

751,000원

11,260,000원

4,927,470원

692,600원

112,200원

6,775,200원
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부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 2016년 유기농업자재 지원 4,464 0 4,464

ㅇ 2016년 토양개량제지원 43 0 43

ㅇ 2016년 유기무농약지속지불금 9,879 0 9,879

ㅇ 2016년 친환경농업단지조성지원

17,665 0 17,665

ㅇ 2016년 조건불리직불금 64 0 64

ㅇ 2016년 농기계등화장치부착지원 9 0 9

ㅇ 2016년 농작물재해보험료지원사업

296 0 296

ㅇ 2016년 친환경농산물전시홍보부스임차료지원

86 0 86

ㅇ 2016년 유기농종합보험지원 683 0 683

ㅇ 2016년 고추비가림 재배시설 2,376 0 2,376

ㅇ 2016년 시설원예 현대화 사업(원예전문단지)

3,373 0 3,373

ㅇ 2016년 시설원예 현대화 사업(일반원예시설)

434 0 434

ㅇ 2015년 시설원예 현대화 사업(원예전문단지)

1,170 0 1,170

ㅇ 2015년 시설원예 현대화 사업(일반원예시설)

3,519 0 3,519

ㅇ 2015년 연작장해 경감제 지원사업

7,094 0 7,094

4,463,220원

43,000원

9,878,560원

17,665,000원

63,800원

9,000원

295,120원

85,310원

682,890원

2,376,000원

3,372,900원

433,310원

1,169,160원

3,518,040원

7,093,600원
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